МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА «ДЕТСКИЙ САД № 489»

(МБДОУ д/сад № 489)

В.Высоцкого ул., д. 21, Новосибирск, 630133

тел. (383) 240-91-12, ds_489_nsk@nios.ru

ИНН 5405112061/ КПП 540501001
Тел./факс (383) 240-91-12

ПРИНЯТО

На педагогическом

совете учреждения

Протокол № ________

от «__»________20__г.

 УТВЕРЖДЕНО

Заведующий МБДОУ д/с № 489

________С.Г.Зорина

"___" ________20__ г

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МБДОУ д/с № 489

г. Новосибирск

1. Общие положения

1.1.Положение определяет язык образования муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска " Детский

сад № 489" - дошкольной образовательной учреждение ( далее МБДОУ),

реализующего программу дошкольного образования.

1.2. Настоящие Положение разработано в соответствии с Конституцией  РФ,

на основание закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ " Об образовании в

Российской Федерации", закона РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ " О

государственном языке Российской Федерации", закона  РФ  от 25.10.1991 №

1807-I  " О языках народов Российской Федерации", Устава образовательного

учреждения.

1.3. В Российской Федерации гарантируется получение образования на

государственном языке Российской Федерации, а так же выбора языка

обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой

образования.

1.3.1.  В ДОУ может вводится преподавание и изучение государственных

языков республик РФ в соответствии с законодательством республик РФ.

Преподавание и изучение государственных языков республик РФ  не должны

осуществляться в ущерб преподаванию и изучению государственного языка

РФ.

1.3.2. Образование может быть получено на иностранном языке в

соответствии с образовательной программой и в порядке, установленном

законодательством об образовании и локальными актами ДОУ.

2. Язык образования в образовательном учреждении

2.1. В образовательном учреждении образовательная деятельность

осуществляется на государственном языке (русском языке) Российской

Федерации.

2.2. Изучение государственного языка РФ осуществляется в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования.

3. Порядок пользования педагогическими работниками методическими

услугами

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

руководителя "Об утверждении "Положения о языках образования в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении

города Новосибирска " Детский сад № 489" и действует до принятия нового

"Положения о языках образования" в МБДОУ.

3.2.  Изменения в настоящее Положение могут вносить МБДОУ в

соответствии с действующим законодательством и Уставом МБДОУ.